
Petr: Marta Vanišová se narodila dvanáctého prosince 1927 

v Praze, kde prožila své dětství. Na prázdniny jezdila ke svým 

prarodičům do Strakonic kde vlastnili mlýn…  

 

Vanišová: Ano v létě jsem jezdila do mlýna no a to byla další 

nádhera 

Jeník: Vyprávěla nám o prázdninách ve Strakonicích, o 

krásném kostele který stál naproti mlýnu jejich prarodičů, o 

pozdějších odsunech Němců nebo o Amerických základnách 

v nedaleké demarkační zóně  

 

Petr: Po konci druhé světové války byl kvůli odsunu Němců 

nedostatek lidí v Sudetech tak tam byli nasazováni jako 

pracovní síla  

Petr: Marta vyšla z Pražského gymnázia přímo do práce ve 

školce v Teplicích. 

 

Vanišová:Tam jsem začínala další mateřskou školku a tam 

měli děti nočníčky a oni si brali nočníčky a šli se vyčůrat to 

bylo strašný no já na to koukala teda tady z Prahy jak šílenec 

protože to mě vůbec něco takového nenapadlo.     

 

 
 



Jeník: Školka v teplicích byla vytvořena z bývalé továrny když 

přijeli komunisté a začali dělat změny týkalo se jí to také 

chtěli tam dát plasové nádobí aby se nemuselo nic mýt a jen 

se to vyhazovalo Marta s tím nesouhlasila a řekla že to není 

komunismus ale idiotismus takovými narážkami bojovala 

proti tehdejšímu režimu. Vyprávěla nám co ve školce 

prováděli některé děti. Dokonce zmizeli i kohohutky. 

Vanišová: no tak to proste nebylo oni to odřezali romové no a 

tam proste zmizli všichni tydlensty 

Petr: Marta pracovala v Teplicích 4 roky a celou dobu 

dojížděla za manželem do Prahy pak se tam odstěhovala a 

pracovala ve školce až do důchodu ve svých 98 letech si užívá 

spokojené stáří. 

    

 

 

 

 

 


